Non placuit Concilio Aurelianensi III. ut posset Episcopus revocare largitates & dona, fundos, terras, aut Præbendas, quibus Clerici ejus donati essent vel ab ipso, vel a prædecessoribus ejus, nisi sua ipsos nequitia his virtutum præmiis & ornamentis spoliaret (7): *Ita ut qui decessorum largitatibus gaudent, officia Ecclesie, obedientiam & affectum Sacerdotibus præbeant, &c. si inobedientia vel contumacia accipientis extiterit, in arbitrio sit præsentis, utrum, vel qualiter debeat revocari.* Si contumacius Clerici officio suo desint, ad laicorum communionem hoc Canone abiguntur, donec culpæ suæ maculas prænitentia eluerint: nec interim tamen distributionibus suis fraudantur. Denique Clericis omnibus copiam facit hæc Synodus provocandi ad Concilium Provinciale, adversus Episcoporum vexationes, quod minime necesse esset, si possent illos Episcopi indicta causa, nec ullo instituto judicio, gradu suo depellere (8): *Si quis Clericorum circa se aut distractionem, aut tractationem Episcopi sui putat injustam, juxta antiquas Constitutiones recurrat ad Synodum.*

X. In

(1) L. 2. Ep. 15. Indic. 11.

(3) L. 1. Ep. 81.

[6] Can. 23.

(4) L. 3. Ep. 13.

(7) Can. 17.

(2) L. 3. Ep. 10.

(5) L. 12. Ep. 1.

[8] Can. 19. 20.

X. In Concilio Arelatensi V. prohibetur Presbyter, seu Parochus Diaconum exactorare, vel Subdiaconum inconstituto Episcopo (1): *Ut Presbyter Diaconum, vel Subdiaconum de Ordine deponere, nescio Episcopo suo non presumat*. Solos ergo Presbyter minores Clericos deponere poterat, sed potestatis usum iustitia regit. Denique Concilium Turonense II. prohibuit, ne Episcopus de Abbatis, aut Archidiaconi causa cognosceret, nisi in cœtu Abbatum & Presbyterorum omnium ante expenderet, an pœnæ acerbitati responderet flagitii atrocitas (2): *Nisi facto Concilio tam Abbatum, quam Presbyterorum Diaconum, quem culpa, aut negligentia ejicit, cum omnium Presbyterorum Concilio restitetur*.

XI. Haud equidem fidejussor sim, Abbatibus quoque ipsis eandem mordicus judiciales leges lectandas fuisse, in dispensandis revocandisque administrationibus claustralibus. Cum enim Monachi his se muneribus gravari gemerent, exonerari gauderent, quæ eorum erat animi moderatio: cumque his administrationibus nihil emolumenti, molestiæ & tædii plurimum lucrarentur: non erat cur tam circumspecte Abbates cum illis agerent. Qui summa fide vitam B. Cæsarii scripsere discipuli ejus duo, ii narrant, dum Cellerarius in Monasterio Lerinensi esset, eo officio spoliatum esse ab Abbate, magna ceterorum Monachorum consensione: qui gravate admodum ferebant, incorruptam inflexamque ejus æquitatem & constantiam, denegandi superflua, quantumvis petentibus; largiri necessaria non petentibus (3): *In Cellerarium eligitur. Cœpit igitur attente & studiose illis velle largiri, quibus esset necessarium, etiamsi abstinentiæ amore nihil peterent: quibus vero cognosceret necessarium non esse, nihil dabat, quamvis vellent accipere. Unde factum est, ut quibus invisa erat sancta discretio & moderatio, Abbati supplicarent, ut eum a Cellerarii functione removeret. Quod etiam factum est. Quamquam a virtutis præstantia quadam occasionem captarint Monachi deponendi Cæsarii: poterat forsitan iusta quoque ea nonnullis causa videri, quod æquum nonnunquam sit, adeoque necessarium, infirmis nonnihil indulgere: ultra necessitatem ingerere ali-*

quid ad eos deliniendos: cedere etiam quandoque fortiorum fervori, qui vel necessaria sibi denegant: ex quo usuvenit non raro, ut horum ardore illorum tepiditas aliquando tandem incalescat; & aliorum inopiam aliorum suppleat abundantia, in ea sanctissimarum Societatum communione.

XII. In Hispania Concilii Hispalensis II. Patres non tantum in locum suum reintegrarunt Presbyterum ab Episcopo Cordubensi depositum, sed præscas etiam Africæ leges innovavere: ut ne Presbyteri Diaconique gradu & ordine excuti suo possent, nisi in cœtu Episcoporum. Quamquam enim Episcopus Presbyteros Diaconosque solus ordinare queat, non potest tamen solus damnare (4): *Ut juxta patrum Patrum Synodalem sententiam, nullus nostrum sine Concilii examine dejiciendum quemlibet Presbyterum, vel Diaconum audeat. Nam multi sunt, qui indiscussos potestate tyrannica, non auctoritate canonica damnant; & sicut nonnullos gratiæ favore sublimant, ita quosdam odio irvidiaque permoti humiliant. Episcopus enim sacerdotibus ac ministris solus honorem dare potest, solus auferre non potest. Præclarissime sane hic declarat Canon non obscurari splendorem Episcopalis auctoritatis, cum ad juris regulas, limitesque coarctatur, quod regulis ipsis iustitiæ nihil splendidius, nihil ad gloriam uberius esse possit: contra autem nihil a gloria & splendore alienus quam agi tyrannica potestate, non auctoritate canonica. Si solus dejicere non potest Episcopus, quos solus potuit provehere: ideo fit, quod iniquum non sit honores Ecclesiasticos non conferre omnibus, qui digni sunt: at semel iis donatos, immerentes detrudere, non possit non iniquum esse. Nil dedecoris est, ad Ecclesiasticas dignitates si quis non extollitur, summum dedecus est, si quis ex eis depellitur. Episcopalis tum sapientiæ, tum caritatis ille cumulus fuit, suam illam amplificare potestatem, qua profunt; minuere, qua nocent. Non eo rigore examinis dispensantur beneficia, quo pœnæ. Ea sane ratio videtur fuisse, quæ quinti maxime sæculi Concilia adduxit, ut sacrorum Ministrorum Presbyterorumque depositiones Conventibus Episcoporum reservatas vellent: *Qui profecto nec ab uno damnati, nec uno judicante poterunt honoris sui privari*.*

(1) Can. 4.

(2) Can. 7.

(3) L. I. c. 3.

(4) Ann. 590. Can. 6.

vilegiis exui; sed presentati synodali iudicio, quod Canon de illis præceperit, iudicari.

XIII. Concilia dixi quinti sæculi, quod Carthaginensia demum Concilia videantur eos maxime limites præfixisse, non potestati Episcopali, sed effervescentiæ quandoque & indignationi. Ad illa enim usque tempora Episcopus solus cum suo Clero iudex sedebat causarum criminalium, sive de Diaconis, sive de Presbyteris quæstio verteretur: sicut & cum suo Clero solus Ordines iis conferebat, quos virtus testimonio publico fulta commendabat. Et hæc ergo Synodus erat Diocæsana, in qua vel ordinabat, vel ordinatos exauctorabat Episcopus. Itaque ne tum quidem solus iudicabat, etiam cum solus esse videbatur, quia sine Collegis.

XIV. Ab Afris ad Hispanos manarat illa iudiciorum Canonorum consuetudo, & ad Concilium maxime Hispalense, ex quo in reliquis serpsit Hispanias. Etenim Tolætanum IV. Concilium hoc supponere videtur, Presbyteros Diaconosque, nisi synodico iudicio deponi non potuisse, cum iubet ut si in secunda Synodo restituantur, restituantur illis & ornamenta atque insignia dignitatis omnia quæ acceperant, dum ordinarentur: & cum illos Episcopis consociat in causis degradationis & restitutionis (1): Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, si a gradu suo injuste defectus, in secunda Synodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altari, de manu Episcopi, &c. At Concilium Tolætanum XI. Episcopos sibi permisisse videtur, ut vel antiquissimam sectentur consuetudinem consulendi Cleri duntaxat sui, vel quandoque etiam populi: vel recentiore disciplinam, adhibitis ad consultandum duobus, aut tribus Episcopis, quorum prudentia moderari possit cupiditatibus privatis aliquando vehementioribus. Sed & latius patet huius Concilii Decretum, nec Presbyteros, aut Diaconos solos complectitur, sicut nec de solis agit depositionibus, sed & de gravioribus pœnis (2): Dum se simulant spiritalem adhibere correctionem, indiscretam subito afferunt mortem, cum inauditos a se projiciunt, & occultis eos iudiciis sub pœnitentiâ puniunt. Non ergo de cetero perverfis volun-

ratibus sit liberum, simulare quod fingunt; sed quotiescunque quilibet ex subditis corrigendus est, aut publica debet a sacerdote disciplina curari, aut si aliter Rectoribus placet, duorum, aut trium fratrum spiritualium testimonio peculiariter adhibito, & modus criminis agnoscat, & modus pœnitentiæ irrogetur.

XV. Quod ad Ecclesiam denique Græcam attinet, nulla notabilis diversitas apparet. Episcoporum, sicut & Canonum Legumque potestas eadem & intaminata persistit, damnandis duntaxat reis, insontibus absolvendis. Joannes Eleemosynarius (3) Alexandriæ Archiepiscopus Clericos qui se mutuis plagis carcerant suspendit; mira ejus enituit in eum caritas, quem insecutus est fugientem, & pacem Ecclesiæ, quam omni virium contentione experere debuerat, reformidantem. Agit Joannes Climacus (4) de Archidiaconi depositione in Monasterio ob causam leviolem. Sed observatum jam a nobis est, quantum in hoc negotio Monachos inter Clericosque interfit discriminis. Enimvero hic ipse Archidiaconus se non exauctoratum, sed exoneratum fuisse sapientissime interpretatus, adduci non potuit, ut assentiretur Abbati post quadraginta dies restituere illum satagenti: injuriam tam conducibilem sibi refarciri passus non est, effecitque ut pœna irrogata & voluptati sibi esset, & laudi.

XVI. Objici nobis posset Vigilii Papæ Epistola ad Rusticum Diaconum, ubi Diaconus ad tempus tantum ordinatus fuisse videtur Rusticus ipse, Diaconi Papæ ordinarii reverterentur (5): Absentibus nostris Diaconis a nobis postulasti, ut ad tempus pro implendo officio, absentium loco Diaconum te interim faceremus, donec reverterentur Diaconi memorati: aut quanto te tempore in Levitarum voluissimus ordinatione ministrare, &c. Non spectat hæc temporis coarctatio, nisi ad functiones Diaconatus ipsi Pontifici exhibendas. Qui enim ordinabantur Diaconi, Apocrisarii mox Constantinopolin profecturi, & qui ad regendum Ecclesiæ Romanæ patrimonium varias in provincias ablegabantur, non ad Diaconatus tantum, sed & ad alia complura munera ei dignitati illigata destinabantur. Rusticus ipse diversas provincias obierat rectorem agens patrimonii sacri. Sed quod

(1) Can. 28.

(2) Can. 7.

(3) Vita ejus. c. 13.

(4) Grad. 47.

(5) Synod. V. Collat. 7.

quod ad summam rei attinet, quam hic tractamus, hac ipsa Vigilus Pontifex Epistola Rusticum & Eleutherium Diaconos non exauctorat, nisi pernumeratis eorum defectionibus & rebellionibus, & Chalcedonensi maxime Canone allegato, quo percelluntur Clerici omnes in Episcopos suos audacius insolescentes.

CAPUT XVII. P.3. l.2. c. 4.

Ad nutum Episcoporum, Clerici & Beneficarii non abdicantur, sub Imperio Caroli Magni & Carolinæ stirpis.

I. In Oriente Clerici omnes appellare poterant ad tribunal superius, postquam ab Episcopo suo damnati fuerant.

II. An prima sententia semper executioni mandaretur, dum Iudex appellationis eam infirmaret?

III. Cogi poterant Clerici ab Episcopo, ut ad superiorem gradum vel inuisi ascenderent, non ut descenderent in inferiorem, citra suam culpam.

IV. Synodus VIII. confirmat appellationes Clericorum ab Episcopis suis ejectorum.

V. In Occidente Clerici depositi in Monasteria compingebantur.

VI. Deponi non poterant Parochi, nisi ob grave crimen.

VII. Episcopi ad Pontificem referebant quandoque causas Clericorum spinosiores.

VIII. Cœpit Metropolitanis servari integrum primæ instantiæ iudicium depositionis majorum Clericorum.

IX. Probationes novæ Canonici iudicii ad spoliandos Beneficiarios necessarii.

X. De appellatione Clericorum inferiorum ad Papam contenditur.

NEC resilire a clericatu poterant Clerici, qui Episcopis devinciebantur; nec vicissim Clericos dejicere immerentes poterant Episcopi. Judicia Canonica qui regerent, innumeri fuere Canones, ac testes toridem, non in Episcoporum arbitrio, sed in Canonum legumque constantia sitam fuisse Beneficiorum securitatem. Narrat alicubi Balsamon (1), Clericum a

Metropolitano suo Philippolitano suspensum, nullum non movisse lapidem, ut ejusdem sibi gratiam recolligeret, sequestres etiam ad id expugnandum adhibuisse Metropolitanos alios complures: cum irrita hæc omnia caderent, confugisse tandem ad Patriarcham, & ad Synodum Patriarchalem, a qua restitutus sit. Ea erat necessaria progressio ut de Episcopi sui sententia quiritantes, interpellarent primo vicinos Episcopos, & Synodum Provinciam, antequam ad Patriarchæ Synodum & auctoritatem recurrerent.

Illud quoque animadversum est a Balsamone, Antiochenos quidem Canones Episcopis potestatem fecisse Presbyteros etiam Clericosque deponendi: at experientia magistra didicisse Carthagenenses Synodos, utpote posteriores, paulo majori circumspectione tractari debere ea judicia, unde & dejici Presbyterum noluerunt, nisi a sex saltem Episcopis, Diaconum a tribus. Hæ ipsæ Carthagenenses Synodi duodecim saltem iudices desiderabant, ut de Episcopi causa criminali cognosceretur: cumque Archiepiscopus Cypri cum aliis Episcopis undecim Episcopum Amathuntis exauctorasset, Lucas Patriarcha Constantinopolitanus illud iudicium retractans, pronuntiavit, duodecim Episcopis opus fuisse præter Metropolitanum, quin & omnium Cypri Episcoporum cœtum congregandum fuisse (2), cum tam facilis & expedita esset ea convocatio. Nec sane permissum est, nisi ob paucitatem Episcoporum in quibusdam Africæ Provinciis, ut Episcopus loci unus esset ex illis sex, qui de Presbytero cognituri erant.

II. Est & majoris aliquanto momenti, quod idem alibi observat Balsamon in eum Canonem Africanum (3) qui Clericos execratur, Episcoposque, si qui eorum se communioni ante ingerant, quam iudicium quo perculli fuere, superiori in Synodo expensum fuerit. In ea erant complures sententia, quantumvis injustæ, parendum tamen esse Episcoporum sententiæ, pendente appellatione. Censebant alii, cum Canones pernumerarint ea scelera, quæ depositione feriri debeant, illis utique obtemperandum iudiciis, quæ secundum hos Canones librata fuerint: ceteris autem nequaquam, ne sinantur Episcopi tyrannica abuti domina-

(1) In Can. Carth. 11.

(2) Ibid. In Can. 14. 23.

(3) Ibid. In Can. 32.

tionem : Si enim datum fuerit Episcopo, si-
ve recte, siue perperam Clericos & Laicos
segregare, & necesse habere eos qui segre-
gantur, segregationem servare, tyrannidem
exercebunt Episcopi, & in omni re domi-
nium obtinebunt : & nemo erit qui eis re-
sistat, propter metum segregationis : forte
autem & ipsi pietati insultabunt : & di-
vini Canones erunt multorum malorum au-
ctores, quod est absurdum. Ea erat opi-
nionum dissensio in re tanti ponderis. Nunc
promenda Balsamonis responso, an potius
fluctuatio, & perplexitas : At ipsi quidem
hac. Ego autem non habeo quemnam eorum
sequar. Nam & a pietate irabor ; sed ab
eo quod sit contra Canones, retrahor. Cupio
ergo discere, quid agendum ut qui tota
vita velim esse puer & discipulus. Verum
& hæc ipsa Balsamonis addubitatio indu-
bium illud prodit fuisse, solo nutu & ar-
bitrio Episcoporum excuti suis Beneficiis
ordinibusque Clericos non potuisse.

III. Nec prætereunda hæc tertia ejus-
dem observatio in Canonem alium Africa-
num (1), quo permittitur Episcopus Cler-
icos, Diaconosque deponere, si quos ob-
stinatus sibi immorigeros experiatur, cu-
pienti eos in altiore propellere gradum,
ut Ecclesiæ suæ necessitatibus consulat. De
protectione ad Episcopatum non agitur uti-
que hoc Canone, cum de Presbyteris nul-
la fiat mentio, nec Episcopi sit ad Epi-
scopatum Clericos suos promovere, ad quem
non patet aditus nisi per electionem popu-
li, Cleri, Synodi Provinciæ, & Metropo-
litani. Præterquam quod ut ait Balsamon,
& plures, & justiores sint causæ detra-
hendi Episcopatus, quam ceterorum Or-
dinum.

Sed cum ex hoc Canone nonnulli argu-
mentarentur, posse Patriarchas & Episco-
pos, Dignitates & Officia, ἐρχομένων ἐπι-
σκοπῶν, transferre ad Clericos alios, cum ii
qui ea obtinebant, ad Episcopatum eligun-
tur, nec electioni acquiescunt : negat Bal-
samon eo sensu donari posse Canonem qui
id unum molitur, ut possint Episcopi Cle-
ricos suos, Diaconosque altius evehere,
ubi ita fert Ecclesiæ necessitas. Itaque gra-
du suo depelleretur Lector, si inertia & tor-
pore Ordinem superiorem, sed operosiorum
detrectet. Poterit & exauctorari Diaconus,
si pertinacior sit in recusando officio refe-
rendarii, vel Doctoris : διδοσκῆλος. Addit
Tomaf. Tom. II.

denique Balsamon posse Episcopum invitos
compellere Clericos suos ad hæc incremen-
ta dignitatis. At non posse immerentes &
invitos ad inferiorem gradum quenquam
detrudere, ut nec juniores Senioribus præ-
ponere in dignitatum processione, nec va-
cantem dignitatem junioribus conferre,
contemptis Senioribus : Et nota quod Epi-
scopis datum est, Clericos suos ad majores
gradus provehere, non autem ad minores
deprimere. Denique ex Canonum norma,
& meritorum æqua lance, conferri, vel
auferrī par est Ecclesiasticas dignitates,
Ordinesque ipsos, non ex mera voluntate
privatoque Episcoporum affectu. Alioqui
cassæ & inanes essent omnes judiciorum le-
ges, & merita quantacunque contemptui,
& ludibrio forent : Similiter nota, quod
Ecclesiastica officia non sunt Episcoporum po-
testatis, ut dicunt nonnulli, sed Canonum
auctoritatis & dignitatis : sicut nec reli-
quorum Ordinum jura, scilicet Diaconorum,
Sacerdotum & reliquorum. Nisi enim ita
esset, non cum distinctione, scilicet propter
inobedientiam, Clerici suis gradibus exci-
derent : sed seu bene, seu male quando
vellent Episcopi hoc fieri. Hoc autem san-
ctis Patribus minime visum est.

IV. Staturum denique fuit in Concilio
VIII. œcumenico, ut Presbyteri, Diaco-
nique ad Metropolitanum provocare pos-
sent, si sua se contumelia gravari sentirent
ab Episcopo, vel sibi subirato, vel aliorum
amantiorum ; Metropolitanum vero tunc ope-
ram daturum, ut & Episcopus accesseret,
& in Provinciali Concilio sententia
ab eo lata retractaretur (2) : Et Metropoli-
ta advocet Episcopum, qui deposuit, vel
alio modo Clericum laesit, & apud se cum
aliis etiam Episcopis negotii faciat examen,
ad confirmandam scilicet sine omni suspicio-
ne, vel destruendam per ampliores Syno-
dum, & multorum sententia Clerici depo-
sitionem. Additur & Episcopos similiter
si Metropolitanum subiniquum sibi fuisse
suspicientur, posse ad Patriarcham recurre-
re. Hæc judicia, hæc provocationes, hæc
judiciorum retractationes argumento sunt,
nunquam ita Clericos Beneficiariosque Epi-
scoporum voluntati permisos fuisse, ut in-
dicta causa, solo nutu exturbari Ordine,
vel Beneficio possent.

V. Hactenus de Oriente, nunc ad Occi-
dentem. Concilium Cabilonenſe II. Pre-
K sby-

(1) Ibid. In Can. 34.

(2) Ep. 26.

sbyteros canonico iudicio depositos, jubet reliquo vitæ tempore pœnitentiæ lacrymis & laboribus macerari, & si qua fieri possit, in Monasteria compingi. Non ergo gradu suo cadere poterant, nisi perpetrato scelere, quod pœnitentia eluendum esset. Ergo nullæ ibi partes erant vel voluntatis & imperii, vel odii studiive Episcoporum (1): *Dictum nobis est Presbyteros propter suam negligentiam canonicè degradatos, seculariter gradu amisso vivere, & pœnitentiæ agendæ bonum negligere. Unde statuimus, ut gradu amisso, agendæ pœnitentiæ gratia, in Monasterio, aut canonico aut regulari mittantur.*

VI. In eodem Concilio damnata Patronorum temeritate, qui sui juris Parochias inconsultis Episcopis dabant, auferebantque pro libitu suo: sancitur ut Parochi canonicè instituti non possint nisi ob crimen, & canonico Episcopi iudicio exauctorari (2): *Nullus absque consensu Episcopi Presbytero Ecclesiam det, quam si justè adeptus fuerit, hanc non nisi gravi culpa sua & coram Episcopo canonica severitate amittat.*

VII. Quin & ad Sedem Apostolicam Episcopi ipsi quandoque referebant causas id genus aliquanto implicatiores. Rescripsit Joannes VIII. Papa (3) ad Archiepiscopum Narbonensem, suspensum fuisse ab Episcopis ejus Provinciæ Presbyterum, & nonnullis pœnitentiæ exercitiis addictum, usque ad iudicium sedis Apostolicæ. Imputabatur autem ei Presbytero proprii fratris interitus; in quem seditionis incentor alius eum impulerat tanto imperu, tantaque vi, ut eo casu & pondere afflictus oppressusque interisset. Sed monet Pontifex prius causam ipsam ex rigore Canonum expendendam fuisse ab ipsius Provinciæ Episcopis, assignatis iudicibus quatuor, & tum si quis inexplicabilis nodus occurreret, acta ipsa iudicii Romam referri debuisse: *Sed tunc hoc solemniter agerent, si primum ipsi plenario & ex Canonibus in causa Presbyteri delegato iudicio quatuor deputatis, ex venerandis decretis & legibus, personis presentibus, hanc ventilassent, & subtili examine discussissent: ut ita facta scripto relatione, si quid dubium sit, seu difficile ingessisse videretur, nostrum super hoc more prisco decretum exposcerent.*

Addit Pontifex Romæ iudicium ferri non posse de causa, cujus ibi nec instrumenta, nec testimonia sint ulla: & proinde necesse esse, ut ipsemet eam Metropolitanus definiat cum sex aliis Episcopis Provinciæ suæ, vel vicinis, præter suspensum Presbyteri Dicecesanum: *Ergo saltem nunc fraternitas tua Metropolitanus jure potita ex Episcopis sub se degentium, vel vicinorum, sex una cum Episcopo, cujus est iste parocia, sibi socians, tantum negotium subtili ventilet discussionis ventilabro, & invento quod iustum est, canonicè decernat, & communi fratrum censura diffiniat.*

Non alibi facile illustrior occurreret occasio, ubi elucescat, quam deberent iudicia suspensionum vel depositionum, ubi de Beneficiariis agitur, summa quadam diligentia & maturitate tractari, consularique inter Episcopos Provinciæ, Metropolitanos & Pontifices ipsos: & quam peregrini fuerint in Ecclesiasticæ historiæ Canonumque disciplinæ monumentis, qui in voluntate unius Præfulis totum posuerunt.

VIII. Concilium Forojuliense sub Patriarcha Paulino anno 791. non finit ab Episcopo deponi Diaconum, Presbyterum, Abbatem, nisi re cum Patriarcha Aquilejensi, seu cum Metropolitano communicata (4): *Item placuit, ut nullus Episcoporum Presbyterum, aut Diaconum, aut Archimandritam in dispendio honoris condemnare presumat, absque hujus venerandæ Sedis consensu.* Synodi VIII. Canon supra relatus hoc ipso capite, non patiebatur, ut descingere & deponere posset Episcopos Metropolitanus, inconsulto Patriarcha. Extra controversiam est, ex antiquissimo Ecclesiæ usu, in potestate fuisse Episcoporum, ut Presbyteros nocentes deponerent; similiter & penes Metropolitanos fuisse, ut Episcopos gradu Synodico iudicio deicerent: sed ita ut his illisque fas esset iudicium superius interpellare. Et disciplinæ circa nonum sæculum additamentum non leve accessit, nec alio ut-reor consilio, quam ut novæ iudiciis his tam gravibus cautiones adderentur, & Presbyterorum Episcoporumque depositiones aliquanto difficiliore posthac essent. Quamquam enim post depositum ab Episcopo Presbyterum, a Metropolitano Episcopum, ad superius tribunal recurratur: pendente interim appellatione jacet uterque tandiu

(1) Ann. 813. Can. 49.

(2) Can. 42.

[3] Conc. Gall. t. 3. p. 519.

(4) Can. 27.

tandiu ruina & dedecore oppressus prioris iudicii, cujus præterea retractatio in multum quandoque tempus protrahetur. Video quantum etiam malorum impendat a longa criminum impunitate. Sed cum hinc & inde formidantur & præcaventur mala, faciles esse debemus, ut nobis persuadeatur, si ad alterutram partem se conferat tandem Ecclesia, id cœlesti excubante providentia ita disponi, quod ea tum temporis opportunitiora futura sint remedia.

IX. Concilium Papiense anni 855. repræsentata Patronorum audacia laicorum, ne ab ipsis quidem Episcopis finit Parochos Beneficiis spoliari, nisi gravi sua culpa iudicio canonico afflicti sint (1): *Ipsi vero qui ad gubernandas plebes legitime sunt provelti, nulloatenus a suis Episcopis repellantur, nisi aut in alicujus criminis reatum inciderint, aut eandem plebes male tractaverint.*

Innovati sunt a Concilio Triburiensi Canonnes Africani, quibus Episcopi depositio Episcopis duodecim, Presbyteri sex, Diaconi tribus integra servatur, non numerato Episcopo proprio; reliquorum Clericorum causis permittis Episcopi voluntati, immo æquitati, sacris regulis accommodatæ (2): *Reliquorum Clericorum causas etiam solus Episcopus loci cognoscat, definiat. Vox ea cognoscat abunde innuit, Episcopum iudicem, non dominum agere, cognoscere, non jubere: cognoscere autem consentaneæ iudiciorum legibus. Itaque Nicolaus Papa Diaconum restituit, qui ab Episcopo suo depositus fuerat, non advocato Episcoporum certo numero (3): Quia sine certo numero Episcoporum, immo sine criminis approbatione fuerat iudicatus.*

X. Non hic ergo moras traham in excutienda quæstione, quam ventilavit Hincmarus Remensis Archiepiscopus, de appellatione Presbyterorum & inferiorum Clericorum ad Summum Pontificem. Pertendebat enim Hincmarus non posse eos appellare omnino, nisi ab Episcopi iudicio ad Concilium Provinciæ. Sed quamcunque demum in partem inclinaret animus, illud certum & indubium semper existerat, nec Clericos unquam, nec Beneficiarios fuisse ullos, ita nutui & arbitrio Episcopi obnoxios, ut indicta causa illos posset abicere. Ideo & cum Hincmarus Laudunensis Episcopus uno excommunicationis laqueo inclu-

sisset omnes Diocesis suæ Clericos, qui quingenti, vel quadringenti saltem erant; insultatam temerarii ejus iudicii sugillavit Archiepiscopus Hincmarus, ut quo fontes & infontes promiscue configerentur (4): *At ubi sine aliqua ratione, vel culpa obceptorum, contra omnem auctoritatem, trecen- ti, vel quadringenti, sive quingenti, solo tuo furore, & causa injuriarum tuarum sunt abjecti, &c.*

C A P U T XVIII. P. 4. l. 2. c. 6.

Nec post annum Christi millesimum revocabiles ad nutum Episcopi Clericos, vel Beneficiarios fuisse.

I. *Diversa Concilia perpetuant Beneficiarios omnes, adeoque & Parochos, nisi eos Episcopus canonico dejiciat iudicio.*

II. *Alii Canonnes, ut non Episcopi, non Patroni possint ad nutum Clericos destituere, aut Beneficiarios.*

III. *Poterat Episcopus ad tempus delegare regimen Parochia dum designatus Parochus probaretur. Deportuum origo.*

IV. *Quando id sibi sumpsere Episcopi, & Abbates, ut ad libitum Beneficiarios sibi obnoxios destituerent; id sibi summi quoque Principes arrogavere, ut ipsos destituerent, vel transferrent Episcopus.*

V. *Discrepantia Monachorum & Beneficiarios quorumvis aliorum.*

VI. *Canonnes rursus & Decreta adversus doctrinam Parochorum, aut Vicariorum revocabilium.*

VII. *Rursus Decreta alia adversus Vicarios temporarios. De numero necessario Episcoporum ad depositionem Presbyteri, vel Diaconi.*

VIII. *Quantum malorum nascatur ex Vicariis illis temporariis.*

IX. *Temporariis his Vicariis adversantur Decreta & Decretales Pontificum, adeoque & Concilium Tridentinum.*

I. **C**anonica stabilitas Clericorum & Beneficiarios, de qua superius, non naturalem tantum frænabat inconstantiam, sed & fidem quodammodo obligabat Episcoporum, ut ne eos qui a statione sacra re-

(1) Can. 5.

(2) Can. 10.

(3) Anast. in ejus vita.

(4) Hincmar. t. 2. p. 1.

filire non possent, ipsi temere excuterent, nec omnino nisi canonico iudicio. Ea est Canonum, ea est hujus maxime Canonis sententia Synodi Placentinae anni 1095. (1) *Sine Titulo facta ordinatio irrita habeatur, & in qua quilibet titulatus est, in ea perpetuo perseveret.* Necnon & Synodi Claramontanae eodem anno habitae (2). *Et omnis Clericus ad eum titulum ad quem primum ordinatus est, semper ordinetur.* Quo tempore Clericis, eo ipso sibi leges stabilitatis defigebant Episcopi, ut ne quod facerant, infectum vellent: ne quos evexerant, merito nutu deprimerent. Apertius etiam Nemausense Concilium anni 1096. (3) *Sacerdotes, quando regendis praeficiuntur Ecclesiis, de manu Episcopi curam animarum suscipiant, ubi & in tota vita sua Deo deserviant, nisi canonico degradentur iudicio.* Nihil dilertius in Parochorum etiam causa. Apertissime hic statuitur, ut nec ipsi desistere sua sponte possint a commendato sibi munere; nec ab Episcopo, vel alio quovis extrudi, nisi consentaneo legibus sacris iudicio. Idem sancitur & in Concilio Londinensi anni 1125. (4) *Nullus Abbas, nullus omnino Clericus, vel laicus, quenkum per Episcopum, in Ecclesia ordinatum, absque proprii Episcopi iudicio, praesumat ejicere.*

Illud innuitur hoc Canone, exturbatos nonnunquam fuisse Parochos suis Ecclesiis, a Patronis laicis, vel Ecclesiasticis, maxime ab Abbatibus, quibus plures suberant Parochiae. Illi quidem praesentaverant, at solus instituerat Parochos illos Episcopus, solusque proinde destituere poterat, non tamen sine figura iudicii. Quos sane ad nominationem Patronorum instituebat Episcopus Parochos, valde perspicuum est, non potuisse illum eos invitis Patronis dejicere. Quarum vero Parochiarum collator Episcopus erat, si sine forma iudicii Parochos abrupte arbitrato suo abstulisset, ne ille Patronos exemplo suo armasset in Parochos eos ipsos, quos jamdiu satagebant Synodi adversus eorum injurias imperusve munire.

II. Concilium Remense anni 1131. vetuit, ne conductitiis Presbyteris Ecclesiae committerentur, sed unaquaque suum haberet Parochia Parochum, si suppeterent redditus (5): *Placuit etiam ne conductitiis Presbyteris Ecclesia committantur, & una-*

queque Ecclesia, cui facultas suppedit, proprium habeat Sacerdotem. Concilium Lateranense II. hoc Decretum totidem verbis confirmavit anno 1139. Concilium Remense anno 1148. illud ipsum ingeminavit, cum hocce novo additamento (6): *Nec ab ejus regimine, alicujus, nisi Episcopi, in cujus Parochia fuerit, vel Archidiaconi canonico iudicio depellatur.* Cui de bonis Ecclesiae tantum beneficii praebetur, unde convenienter valeat assignari. Ubi notandum est, 1. ne hos quidem Parochos, quos parte aliqua proventuum Ecclesiae Episcopus donabat, vel portione congrua, vel agellulis & fundis exiguis, ad nutum Episcopi destitui potuissent. 2. Ne Episcopus quidem eos nisi canonico iudicio impetit, ut exemplo suo Patronos addoceat, quam reverenter habendi sint. 3. Ab Episcopo & Archidiacono destitui possunt; seu ut ab Archidiacono, ita & ab Episcopo, non nisi servato juris ordine.

III. Poterat quidem Episcopus ad anni spatium Parochialem Ecclesiam Presbytero commendare dum eum ipse probaret, quem ei Rectorem praeficere meditabatur. Nec enim improbatum est ab Alexandro III. quod Episcopus Tornacensis ad breve tempus Ecclesiam ei commisisset, quem probare magis quam praeficere in animo habebat, & quem reapse aliquandiu probatum rejecit (7): *Quod Ecclesia non fuerit praedicto Danieli concessa, sed ad probationem usque ad annum commendata; ita quidem ut si non esset idoneus, & ejus conversationis & vita, cujus esse deberet, exinde amoveretur, ut Ecclesia illa libere posset honesta persona concedi.*

Hinc manarunt forsitan Deportus, quos existimare possis initio Commendas veluti quasdam fuisse ad aliquot menses, vel ad annum, ut periculum fieret eorum, quibus Parochiales Ecclesiae destinabantur magis, quam concedebantur. Mirum est, si ea tamen Deportuum origo est, eo rem tam pie institutam non spectari jam a permultis, nisi tanquam exactiones quasdam pecuniae ad Episcopos vel Archidiaconos rediturae. Certe ex ejusdem Pontificis litteris manifestum est, Tornacensis tum Diocesis Parochos de ingravescentibus Episcopi Tornacensis exactionibus acerbissimas in ejus aures Pontificis querelas deposuisse. Verum ut eo

(1) Can. 15.
(6) Cap. 10.

[2] Can. 13.
(7) Append. 1. Ep. 14. 15.

(3) Can. 9.

(4) Can. 9.

(5) Cap. 10.

eo reflectatur oratio, unde huc deflexit, rescriptum est ab eodem Pontifice ad Episcopum Ambianensem & ad Abbatem sancti Remigii, ut Ecclesiam Parocho huic suam restitui curarent, si & ante canonicè ab Episcopo institutus, & nunc sine canonica criminis convictione destitutus fuisset: *Si Ecclesia illi fuerit canonice tradita, & postea de aliquo crimine non fuit convictus, aut confessus, propter quod ea de jure debuerit spoliari: ipsam ei faciatis restitui, &c.*

Quod hic cursim attigimus etiam de Deportibus, approbati potest Decreto Concilii Turonensis anno 1163. Ibi enim caetero censorio inusta est consuetudo, quæ tum illecebatur, Parochias ad annum conductis Presbyteris committendi (1): *Quoniam enormis quedam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum Patrum constitutiones invaluit, ut sub annuo pretio Sacerdotes ad Ecclesiarum regimen constituantur: id ne fiat modis omnibus prohibemus.* Et rursus Concilium Abrincatense anni 1272. (2) *Ecclesia Vicariis annuis non committantur.* Necessè ergo tunc erat ut tam Vicarii, quam Parochi perpetui essent.

IV. Si quando Episcopi & Abbates eam sibi arrogarunt licentiam, ut obnoxios sibi Beneficiarios, prout collibitum esset, abdicarent: non Patroni tantum laici eandem sibi usurparunt, quod non poterat non in summum vertere dedecus Episcoporum: sed Principes ipsi Regesque adgressi sunt, suo arbitrato Episcopos destituere, vel transferre. Id plane liquet ex Edicto Regis Hungariæ anno 1169. quod Annalibus suis inseruit Baroniis (3). Eo enim sese Rex successoresque altringt suos, ne amplius spolient transferantve Episcopos Regni sui sine consensu Romanorum Pontificum. Sed mox ibidem præcipit idem Rex, ne Episcopi suos Beneficiarios, nisi canonicè convictos spolient: *Nulli Episcoporum, Electorum, Præpositorum ac Abbatum, deinceps liceat de Præposituris suis Præpositos remove, vel alias Ecclesiasticas personas suis dignitatibus, aut Ecclesiasticis Beneficiis privare, nisi forte fuerint de crimine convicti canonice, vel confessi.*

V. Hanc Innocentius III. discrepantiam Monachis, aliisque Beneficiariis interjecit, quod non necesse sit eadem juris strictissimi

mi formulas & morositates observare, ubi deturbandus suo loco est Claustralis aliquis Collegii Regularis Officiarius, aut Administrator (4): *Hunc tamen Ordinem circa Regulares personas non credimus usquequaque servandum, quæ cum causa requiritur, facilius & liberior a suis possunt administrationibus amoveri.* Ita ille in Concilio Lateranensi IV. anni 1215. cum processus Juridicos enarrasset.

VI. Porro idem ipsum Concilium agens de Canonicatibus, vel Dignitatibus, quibus adnexæ sunt Parochiales Ecclesiæ, constituit, ut instituantur ibi Vicarii perpetui, cum portione congrua reddituum (5): *Nisi forte Prabendæ, vel Dignitati Parochialis Ecclesiæ sit annexa: in quo casu concedimus, ut is qui talem habet Prabendam, vel dignitatem, cum oporteat eum in majori Ecclesia deservire, in ipsa Parochiali Ecclesia idoneum & perpetuum studeat habere Vicarium, canonicè institutum, qui congruentem habeat de ipsius Ecclesiæ proventibus portionem.*

In Concilio Lateranensi III. prohibitum (6) duntaxat fuerat, anno 1179. ne unus plures in posterum Parochiales Ecclesias administraret. Ita qui plurimas jam fuerant consecuti, eas nihilominus retinuerunt, in earum una residentes, in reliquis Vicariis perpetuis sibi subrogatis. Quod & in Constitutionibus Synodalibus Episcopi Sarum in Anglia confirmatum est anno 1217. (7) *In aliis perpetuos ordinet Vicarios.* Concilium Oxfordiense (8) anni 1222. non agit etiam nisi de Vicariis perpetuis.

Concilium Moguntinum anni 1225. cui præfuit Cardinalis Legatus, omnes nervos contendit, ut enormem extingueret consuetudinem, quæ altas jam radices egerat in Germania, ut Vicarii temporarii, & conductitii instituerentur (9): *Quia enormis quadam consuetudo in quibusdam Alemanniæ partibus contra canonicas sanctiones invaluit, ut ponantur in Ecclesiis conductitii Sacerdotes, Vicarii temporales, ne id fiat de cetero, auctoritate legationis qua fungimur, inhibemus. Sed cum Vicarius poni debet & potest, perpetuo instituat, idque assensu & auctoritate Diocesani & Archidiaconi loci illius.* Biterrense quoque Concilium anni 1233. nec Parochos voluit, nec Vicarios Ecclesiis regendis præfici, nisi perpetuos (10):

Recto-

(1) Can. 5. (2) Can. 4. [3] Num. 40. (4) Can. 8. [5] Can. 32.
(6) Can. 13. [7] Cap. 85. [8] Can. 13. 15. [9] Can. 12. (10) Can. 11. 12.

Rectores, seu perpetuos Vicarios, &c. Ut qualibet Parochialis Ecclesia proprium habeat & perpetuum Sacerdotem.

Constitutiones synodales sancti Edmundi Archiepiscopi Cantuariensis anno 1236. (1) ne Vicarios quidem sinunt a Parochis ejici, nisi juxta intercedant causæ. Concilium Campinianense anni 1262. (2) vix ipsos patitur Archidiaconos & Archipresbyteros, vel Decanos rurales subrogare sibi absentibus Vicarios, cum assensu Episcopi. Concilium Budente anni 1279. (3) poenas decrevit adversus Archidiaconos, Parochosque, qui Vicarias suas Laicis, Clericisve conjugatis commendabant. Sed non hi sunt Vicarii, de quibus hic sermo est, & quos revocabiles nunquam fuisse contendimus.

VII. Fateor equidem in hæcenus laudatis Canonibus, in culpa maxime fuisse Patronos, qui in suæ ditionis Parochias latius se impunitusque dominaturos sperabant, si temporariis tantum ex Vicariis committerentur. Sed ii tamen qui prolati sunt Canones, temporariis prorsus omnibus adversantur Vicariis, sive Patronus, sive Episcopus, sive denique Capitulum eorum intercedat perpetuitati. Cum tot Concilia Episcopos præstituerint tuitioni Vicariorum & Parochorum irrevocabilium, adversum Patronos, pro arbitrio revocari eos a se posse venditantes: præposterum omnino fuisset, si Parochos ad nutum revocabiles voluissent Episcopi ipsi. Unde Concilium Salisburgense anni 1274. (4) *In Beneficiis quibus licet per Vicarios deservire, volumus ut viri idonei Episcopo presententur, qui ipsos in hujusmodi Vicariis perpetuet.* Concilium Provinciae Auxienfis anno 1326. vel ab ipsis Monachis præsentatos Episcopo Parochos Vicariosque, voluit esse perpetuos (5): *Quia ex quo instituti in eis sunt, censentur esse perpetui.* A Monachis sancti Benigni Divionensis impetrata sunt privilegia, quibus Episcopi Lingonensis & Tullensis concessere (6), ut Parochos & instituere possent temporarios, & destituere.

Fateri rursus cogimur a Gregorio IX. concessum esse ut pro Episcopis, qui arcessendi erant ad majorum Clericorum judicia, assumat Episcopus Dicecesanus Abbates, aliove Prælatos: quod & Tridentinum Concilium comprobavit. Fatemur etiam hic non

agere vel Gregorium IX. vel Tridentinum (7), nisi de solemnî degradatione, non de depositione simplici. Sed cum nemo neciat prioribus sæculis unum idemque fuisse depositionem & degradationem: potuit quidem hæcenus disciplinæ vigor remittere, ut non amplius ille idem Episcoporum numerus, ad deponendos Presbyteros & Diaconos esset necessarius, qui desiderabatur juxta Carthaginenses Synodos: sed infringi & debilitari usque adeo ille non potuit, ut ne Episcopus quidem proprius Canonicorum judiciorum formulis se accommodare dignaretur, ut id perficeret, quod olim nisi ab Episcopis compluribus fieri non potuerat.

Obiter monebo Concilium Rothomagenfense anni 1072. primum videri declarasse, si sex ad Presbyteri, tres ad Diaconi judicium necessarii tum Episcopi, convenire non possent, opus esse ut Vicarii saltem totidem ab Episcopis delegarentur: *Vicarium quisque suum cum sua auctoritate transmittat.*

VIII. Non supervacanea censerî poterit hæc tanta Canonum testiumque congeries, si in mentem veniat tot Ecclesiarum Cathedralium Collegialiumque, quæ suam, quæ longe plurimas obnoxias sibi Parochias concedunt Parochis Vicariisque temporariis. Convenit Canonistis jure id licere. Addubitassent forsitan nonnihil, si hanc expendissent continuatam traditionis seriem sibi adversantem. Non dubitat certe Fagnanus (8), quin optatissimum sit, ut promulget Pontifex Decretum, ut omnibus in Ecclesiis Vicarii instituantur perpetui. Propterea nimirum quod, ut ait ille, expeditissimum sit cuique Ecclesie; proprium ut habeat sponsum & pastorem. Diligentius curamus quæ nostra singulorum sunt, quam quæ cum multis communia. Dissident per sæpe Canonici, in nominatione Vicariorum: revocant illos quandoque levioribus de causis; Vicarii ipsi mercenarii cum sint, minus student promovendis Ecclesie suæ commodis; a qua prorsus etiam desiscunt, ubi aliqua pinguior occurrerit. Vix adduci possunt, qui quantulocunque merito præstant, ut eos Vicarius admittant. Ne plebs ipsa quidem ea est in Vicarios & conductitios observantia & religione, quæ in Parochos & Pastores perpetuos. Denique qui videri potest non repugnare juri ea consuetudo

Ca-

[1] Can. 29.

[2] Can. 6.

[3] Can. 10.

[4] Can. 10.

[5] Can. 36.

[6] Recueil pour l'hist. de Bourgogne p. 203. 223. Ext. de hæret. c. 1.

[7] Sess. 13. c. 4.

[8] la C. Ex parte, de Officio Vicarii.

Capitulorum, ubi in communi exercetur cura animarum, sed per Vicarios temporarios exercetur: cum jure sancitur, ut unaquæque suo gaudeat sponso Ecclesia, suo quilibet proprio fruatur Pastore? Ideo & Romæ in omnibus Patriarchalibus & Collegialibus Ecclesiis, quibus animarum Cura incumbit, perpetui sunt Vicarii, per quos ea geratur.

IX. Profert Gratianus Decretum Concilii Remensis (1): *Sicut in unaquaque Ecclesia unus Presbyter debet esse; ita ipsa que sponsa, vel uxor ejus dicitur, non potest dividi inter plures Presbyteros, sed unum tantummodo habebit Sacerdotem, qui eam caste & sincere regat.* Et Decretum Innocentii II. *Præcipimus ne conductitiis Presbyteris Ecclesia committantur; & unaquæque Ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat Sacerdotem.* In ipsis Decretalibus præcipitur (2), ut Canonici qui Præbendis suis annexas habent Parochias, perpetuos ibi constituent Vicarios. Bonifacius quoque VIII. Monachis præcepit, quibus subsunt Ecclesiæ Parochiales ut ab Episcopo in eis curent Vicarios institui perpetuos. Ideo & Concilium Tridentinum apertissime suffragari visum est Vicariis perpetuis, in illis etiam Ecclesiis, quæ unitæ sunt Ecclesiis Cathedralibus, Collegialibus, Abbatialibus, nisi videatur Episcopis speciali aliqua ratione minus id tum expedire: *Nisi ipsis Ordinariis pro bono Ecclesiarum regimine aliter expedire videbitur.* Nisi ergo specialis aliqua subsit ratio, abigenda est revocabili Vicariorum consuetudo. Et eo quoque sensu capienda est Congregationis Concilii declaratio, posse a Capitulis Vicarios ad nutum destitui temporarios, non posse ab Episcopis, nisi eo casu, quo & perpetui destituereantur.

Quæ porro hætenus disputata sunt, ea nihil pertinent ad Parochos Regulares, nec ad eam qua fruuntur eos revocandi potestatem Prælati Regulares. Vide si vacat in eam rem Epistolam Stephani Tornacensis (3), & quæ referuntur in Bibliotheca Præmonstratensi. Consule & Acta Cleri Gallicani (4), ubi occurret Constitutio Ludovici XIII. Regis anno 1629. Artic. 12. & Declaratio Regis Ludovici XIV. anno 1657. ad interpellationem Cleri edita, quæ

jam non patitur, nisi perpetuis Vicariis mandari Parochias annexas Abbatibus, Prioratibusque, & Ecclesiis, seu Cathedralibus, seu denique Collegialibus.

Poterat Episcopus Beneficiarios transferre ad Ecclesiæ utilitatem.

CAPUT XIX. P. I. l. 2. c. 6.

Nec cedere, nec discedere poterant Beneficiarii nisi Episcopi assensu. Poterat eos Episcopus transferre. Non tamen invitos.

I. *Senatu & consilio Cleri opus erat ad destituendos Beneficiarios, multo magis quam ad eos instituendos.*

II. *Probationes ex Concilio Antiocheno, quo Beneficiarii omnes affiguntur Episcopi Parochia, hoc est Diocesi.*

III. *Poterat Episcopus Clericos suos transferre in alias sua Diocesis Ecclesias: poterat & aliis Episcopis cedere, sed tum non nisi consentientes.*

IV. *At Beneficiarii ipsi, nec cedere poterant, nec resignare, nisi consentiente Episcopo.*

V. *Consimili necessitati suberant Episcopi ipsi, pro suo modo.*

VI. *Canones stabilitatis & residentia Episcopis & Beneficiariis communes erant.*

VII. *Carthaginensis Canon copiam facit Episcopo Beneficiario sui territorii transferendis in Cathedrali suam Ecclesiam, etiam renitentes. Quæ de causa?*

VIII. *Pœna acerbissima in Clericos & Beneficiarios vagos, nec residentes.*

IX. *Cur tam facile Clerici ab Ecclesiis suis discederent.*

X. *Divina vocatio, quæ Ordinatione ipsa sua Clero & Beneficiis Clericos illigat, stabilem firmitatem præferret.*

I. **S**I ordinatus fuerat Timotheus, auctore Paulo ipso (5), cum impositione manuum Presbyteris, hoc est Presbyterorum cœtus: & si etiam nunc ad eundem modum ordinantur Presbyteri: peripicuum hinc

(1) 21 q. 2.

[2] C. Extirpendæ, de Præbendis C. Presbyteri, De Cappellis Monach. in Sexto. Conc. Trident. Sess. 25. c. 6. Sess. 7. c. 7. Fagnan. in L. 2. Decr. part. 2. p. 193.

(3) Epist. 279. Bibl. Præmonstr. p. 285, 286, 287.

(4) Memoires du Clergé T. 1. p. 200.

(5) 1. Timoth. 4. 26.

hinc argumentum elicitur, quanquam solus Episcopus Presbyteros ordinet, Beneficiariosque instituat, Cleri tamen sui tum ei Senatui præsto esse debere. Idem sentiendum de eorundem destituitone, cuius Paulus (1) idem ipse summam auctoritatem penes Episcopum esse jubet; sed ea quæ potestati & copulanda semper, & æquanda saltem sapientia est, multo magis sine consilio destrui res vetat, quam construi. Hæc superioribus Capitibus euicidata sunt.

II. Sed etsi non potest Episcopus, nisi observatis diligentissime iudiciorum Regulis, quos semel instituit, postea destituere, an ne transferre quidem potest ab Ecclesia una ad aliam suæ similiter Dioceseos? Et an vetantur ipsi Clerici, hærentes affixique eidem semper Diocesi, ab una in aliam migrare Ecclesiam? Id vero est quod hic enodare adgredimur.

Non animadvertit Concilium Antiochenum, nisi in eos Clericos, qui discedunt ab Episcopi sui Diocesi citra ejus assensum, ut aliis Episcopis se dedant (2): *Si quis Presbyter, aut Diaconus, & omnino quilibet ex Clero propriam deserens Parochiam, ad aliam properaverit; vel omnino demigrans in alia Parochia per multa tempora nititur immorari, ulterius ibidem non ministret: maxime si vocanti suo Episcopo, & redire ad propriam Parochiam commoventi obedire contempserit. Quod si in hac indisciplinatione perdurat, a ministerio notis omnibus amoveatur, ita ut nequaquam locum restitutionis inveniat. Si vero pro hac causa depositum alter Episcopus suscipiat, hic etiam a communi coarceatur Synodo.* Idem hic est, atque undecimus inter Apostolicos Canones. *Parochia* hic ex primorum sæculorum usu vocatur, quæ nunc Diocesis. Alio rursus Canone (3) ejusdem Concilii *Parochia*, *παροικία*, vocatur Diocesis seu territorium omne Episcopi; quas autem vocamus ruris Parochias, seu Parochiales Ecclesias, ex ibi *χωραί* vocantur: *Episcopus nihil agere oportet, nisi ea tantum quæ ad suam Parochiam pertinent, & possessiones ei subjectas, τῆ ἐκείνου παροικία, καὶ τοῖς ὑπ' αὐτὴν χωραῖς.* Unusquisque enim Episcopus habet potestatem suæ Parochiæ, τῆ ἐκείνου παροικίας, ut regat & providentiam gerat omnis possessionis, seu regionis *χωρας*,

quæ suæ urbi subest, ita ut Presbyteros & Diaconos ordinet. Canone sequenti (4) agitur de Chorepiscopis, qui demorantur in vicis, ἐν ταῖς πόλεσιν, καὶ ταῖς χωραῖς. Eadem ipsæ voces vocumque significationes obvix sunt passim, tum Conciliis in aliis (5), tum in Patrum litteris ejusdem ævi. In Concilio quidem Chalcedonenſi (6) Ecclesiæ ruris appellatæ sunt *Parochiæ*; sed additum est *ruris*: ἄγροικίας παροικίας. Patet ergo hoc Antiocheno Canone non collineari, nisi ut prohibeantur Presbyteri & Clerici omnes inferiores, recedere a Diocesi & Episcopo, cui sua illos nexu & mancipio ordinatio illigavit.

III. Concilium Carthaginense IV. non sinit Episcopum ex una Diocesi in aliam migrare, sine assensu Synodi Provincialis: at Episcopo potestatem facit Clericos suos ab Ecclesiis suis aliis in alias transferendi, adeoque aliis permittendi Episcopis (7): *Inferioris vero gradus Sacerdotes, vel alii Clerici concessione suorum Episcoporum possunt ad alias Ecclesias transmigrare.* Cum hic conjunctim agatur de Episcopis & de Clericis, hinc emicat de translatione agi ex una Diocesi in aliam. Sed hinc illud certissime concludetur, posse Clericum ad una in aliam ejusdem Episcopatus Ecclesiam traduci ab Episcopo, a quo potest & in alium Episcopatum. Sed non perfunctorie legendum illud est *posse Clericos transmigrare*; eo quippe innuitur aperte, non Episcopi tantum, sed & ipsorummet consensione rem perfici debere.

IV. Hinc rursus illud emergit, nisi permittente Episcopo, nec cedere, nec discedere, nec aliis sua resignare Beneficia potuisse Clericos. Si potuissent enim, potuissent utique postea ad alias migrare Dioceses. Atqui id minime poterant; ut liquet ex iis quæ coacervata superius fuere, de necessaria omnium Clericorum residentia. Et qui potuissent, quos tam diversis validissimisque vinculis supra ostendimus Episcopo suo contractos fuisse?

V. Jubet Antiochenum idem Concilium, ut Episcopi, qui semel ordinati detrectarint ad destinatum sibi gregem pergere, ex communicationi subjiciantur, nec solvantur eo vinculo, donec morem gerant (8): *Donec susceperit coactus officium.* Huic lege pœnæque non eximuntur, nisi ii, qui recepti

(1) Item 5. 10.

(2) Can. 5.

(3) Can. 9.

(4) Can. 10. 18.

(5) Conc. Anc. Caa. 18.

(6) Concil. Chalc. c. 17.

(7) Can. 27.

(8) Cap. 17. 18.

cepti non fuerint, vel propter contumacius alienatos plebis animos, vel obice quopiam alio inexpugnabili. Quibus ita constitutis, ne optandum quidem est, ut meliori Presbyteri conditione fuerint, quam Episcopi; potuerintque a commendatis sibi Ecclesiis impune abire. Lex eadem celestis oraculi & vocationis divinæ, quæ cogebat Episcopos impactum sibi jugum subire, in Diocesi, immo & in Cathedrali Ecclesia residere, non unquam ambire sedem quamcunque, & Ecclesiam aliam, denique constanter immorari, infenescere, immorique stationi, cui eos Numinis providentia affixisset: eadem, inquam, lex, & superna vocatio, ad Presbyteros Diaconosque & Clericos prorsus omnes manabat, eandemque constantiam & stabilitatem præscribebat.

VI. Non permittit Concilium Africanum (1) Episcopis, ut ab Ecclesia Cathedrali sua recedant, aut in alia Dioceseos suæ Ecclesia demorentur diutius, aut sedem figant. An ergo per eosdem Canones licebit Presbyteris, & suis omnino demigrare Ecclesiis, & in alias ejusdem migrare Dioceseos? Hanc animi levitatem & inconstantiam in Episcopis juxta, atque in aliis Beneficiariis damnavit Chalcedonenis Synodus (2): *De his qui transmigrant de civitate in civitatem Episcopis aut Clericis, placuit Canones qui hac de re a Patribus statuti sunt, habeant propriam firmitatem.*

VII. Ex adverso autem damnat Carthaginensis Canon in Codice Canonum Ecclesiæ Remanæ relatus, eorum contumaciam Clericorum, qui Ecclesiæ suæ etiam plus nimio affixi, renituntur Episcopo in Ordinem sublimiorem, & in aliam eos Ecclesiam traducere cupienti (3): *Item placuit ut quicumque Clerici, vel Diaconi pro necessitatibus Ecclesiarum non obtemperaverint Episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in sua Ecclesia promovere: nec illic ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt. Sed non illud tamen eo Canone significatur, posse Episcopum Clericos omnino suos & Beneficiarios omnes suis abjungere Ecclesiis, & adjungere aliis arbitrato suo. 1. Nec ibi nisi de Diaconis agitur & inferioribus Clericis. Non ergo ad Presbyteros, Parochosque ea res pertinet.*

Thomas. Tom. IV.

2. Nec agitur nisi de Clericis, quos Episcopus evehere cupit in superiorem gradum. Altera hæc ergo ratio est, qua constat de Presbyteris non agi. 3. Non agitur nisi de iis, quos contendit Episcopus ab agræti Parochia ad Cathedrali suam transferre. Certum est autem ordinatione Clericos addictos subditosque fuisse universim & primario Episcopo & Ecclesiæ ejus Cathedrali. Itaque ubi rus ablegabantur, in Ecclesiis ibi sitis ministraturi, illud tacite cavebatur tamen, posse eos ad Cathedrali deinceps revocari aliquando, cui jam inde ab initio suæ ordinationis potuissent adstringi. Quod de Diaconis, & de Minoribus Clericis proclivius est intelligere, quam de Parochis, qui cum Ecclesia sua privata æstioribus nodis constringuntur. 4. Itaque nisi malitiose Anatolius non tam augere Presbyteratu ætium, quam Archidiaconatu dejicere voluisset: potuisset forsitan jure cum eo agere, ut ad Ecclesiæ utilitatem, forsitan & necessitatem Presbyterum ordinari se pateretur.

VIII. Damnat Gelasius Papa temerarios propriarum Ecclesiarum desertores (4): *Quisquis propriæ desertor Ecclesiæ, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit transfundendum, &c.* Innovatque Canonem Nicæanum, quo jubetur (5), ut Episcopus, Presbyter, Diaconusque cogantur redire ad Ecclesiæ gubernacula, a qua defecerunt. Strictim tamen Gelasius tangit subesse posse justas causas deserendæ Ecclesiæ, cui se quis dicat. Ejus rei unum, aut alterum profert Synesius exemplum in Epitola ad Theophilum Episcopum Alexandrinum, ubi desertores hos, vagosque Clericos vocat *βασανιστῆς*. Latina voce *Vacantiores*, ad Græcæ linguæ usum deflecta. Sic autem ille statuit, abjiciendos eos esse communione, quocumque se contulerint, & pia hac inhumanitate cogendos ad Ecclesias suas reeredi. Excipit tamen eos, qui contumacissimam obstinationem creditarum sibi plebium nulla arte perfringere potuerunt: & quorum Ecclesiæ dirutæ fuere (6): *Hi certam nullam sedem habere volunt, qui quam habebant antea reliquerunt, non calamitate expulsi, sed sponte locum mutantes. Honoribus porro fruuntur, eo vagantes; ubi majoris compendium est. Mihi vero, Reverendo Pater, ita videtur, oportere iis qui suas*

L

Ec-

(1) Can. 38.
(5) Can. 15.

(2) Can. 5.
(6) Ep. 67.

(3) Can. 31.

(4) In Decret. c. 28.

Ecclesias deseruerunt, omni Ecclesia interdici, & priusquam illuc redeuntes se receperint, neminem eos ad altare admittere, neque ad primas sedes invitare, sed vulgares illos in plebeis subselliis relinquere, cum in Ecclesiam irruerint. Cito enim referent se, ubi de honore periclitati fuerint, quem capere ubivis malunt; quam ibi, ubi convenit. Malent autem illic saltem, quam nusquam omnino percipere. Theophilum quoque consulit Synesius, quæ sibi ratio tenenda cum Episcopo, qui populi seditione ab Ecclesia sua effugatus, nunc tamen eo emollito faciles eo aditus habiturus, si velit, malit in ipsa Synesii civitate ulque degere & peregrinari.

IX. Insinuata est a Synesio ratio, quamobrem tam frequens prioribus his sæculis esset hæc defectio, & fuga a propriis Ecclesiis, Presbyterique, & alii Clerici, proprias non raro Ecclesias deserabant, quod certi essent se aliis in Ecclesiis excipiendos esse honorificentissime, & iisdem emolumentis ac commodis potituros, ac in propriis Ecclesiis, quanquam non paribus gravarentur laboribus, aut curis angerebantur. Ea erat enim Canonum Disciplina, ea Ecclesiarum humanitas, largitasque effusissima in hospites, ut iisdem & honoribus & commodis abundarent, atque in Ecclesiis suis. Jusserat Arelatense Concilium (1). *Ut peregrino Episcopo locus sacrificandi daretur.* Concilium Sardicense declarat (2), invitari solitos Episcopos, qui interim alicubi hospitarentur, ut ipsi ad populum concionarentur. Duo hæc Officia complectitur Canon Concilii Carthaginensis IV. & utroque coli jubet Episcopos hospites (3): *Episcopi, vel Presbyteri si causa visitanda Ecclesie ad alterius Ecclesiam venerint, in gradu suo suscipiantur; & tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem consecrandam invitentur.* Alicubi agit Ambrosius de religiosissimo Presbytero (4), qui ex ultimo *Perfidis sinu* profectus erat, & post diuturnos labores in Italiam venerat, elegeratque Campanie littora & amenitates, ubi extremam beatamque vitæ mortalis finem, immortalitatis auspiciem opperiretur. Attulerat utique ille commendatitias Episcopi sui litteras, quo uno opus erat ut ab Ecclesiis Italix non necessaria tantum vitæ subsidia acciperet, sed & cæli folique deliciis abun-

daret. Hac temporalium spiritualiumque bonorum communionem nihil religiosius, nihil amabilius, & hinc tamen captata est a non paucis anxia, proprias dimittendi Ecclesias, & in alias immigrandi. Huic ergo malo ut mederetur Concilium Sardicense, vetuit (5) ne ultra tres hebdomadas peregrini Episcopi eadem in civitate hac Ecclesie humanitate foverentur, Synodi posteriores, & Synesius ipse, ægrescente malo austerioribus remediis utendam censuerunt. Denique ad excommunicationes devenit.

X. Summa horum omnium ea est, stabilem inconcussamque esse vocationem cœlitus insonantem, Clericosque suis singulos innestentem Ecclesiis, ut ex eorum ordinatione & consecratione clarescit. Jam non possunt ergo ipsi devolare ab una Ecclesia in aliam, cum ita veritatis & volatica non sit divina vocatio. In Episcopis res clara & indubitissima est. At Canones antiqui in ea quidem re Clericos omnes Episcopis æquabant, ut non prohibere quique sua desponsas sibi divinitus Ecclesias dimitterent, aut ad alias commigrarent.

CAPUT XX. P.2. l.2. c.5.

Sæculo sexto, septimo & octavo Clericorum cessiones admittere, vel translationes facere non poterat Episcopus, nisi ad Ecclesie utilitatem & necessitatem.

I. *Ad stabilitatem Clericorum pertinet hæc questio.*

II. *Probationes quod in Ecclesia Græca non possent Clerici una ex Ecclesia in aliam migrare, nisi Episcopi jussu.*

III. *In Italia ne electus quidem ad Episcopatum Clericus acquiescere poterat, nisi permittente Episcopo.*

IV. *De permutationibus in Gallia.*

V. *In Hispania poterat Episcopus Parochos rusticanos transferre in Cathedralium suam Ecclesiam. Quibus legibus?*

I. **E**X necessaria Clericorum stabilitate proficiuntur hæc omnia, ut nec ipsi Ecclesias suas deserere, nec eas aliis re-

(1) Can. 28.

(4) Ep. 57.

(2) Can. 14.

(5) Can. 14.

(3) Can. 33.

resignare possit, nec in aliis ab Episcopo transferri, vel vicissim permitti, ut permittent, nisi ad Ecclesie ipsius utilitatem perspicuam, aut gravem aliquam necessitatem.

II. Damnatu in Trullana Synodo levitas, ambitio & contumacia Clericorum, qui a propriis deficientes Episcopis, Ecclesiis & Diocesis, aliis se Episcopis Ecclesiisque adhaerant, injussu proprii Episcopi. Hi tunc ministerio omni suspenduntur, donec aut dimissorias a proprio Episcopo acceperint, aut prioribus se reddiderint Ecclesiis (1): Nullus Clericus in quocunque sit gradu, potestatem habeat sine proprii Episcopi scripta dimissoria in aliena Ecclesia Catalogum referri. Habes hic priscas litteras Dimissorias, ἑγγυριος ἐπολιτικῆς; non ut Ordines ab Episcopo quisquam acciperet, non ut recederet a prioris Episcopi obsequio, vel a cujuscumque Episcopi nexu sese expediret: sed ut a priori quis Episcopo suo prorsus abolveretur, a quo Ordine vel Beneficio donatus erat: atque ad alterius Episcopi ditionem accederet, a quo deinceps posset & ordinari in reliquum vitae tempus, & Beneficiis ornari. Addit porro Synodus (2) quo irruens a Barbarorum colluvione procella ab Ecclesiis effugavit, cum primum pax & serenitas rursus illuxerit, remigrare ad eas debere.